
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕПЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ  
 

« 21 » апреля 2014 г. №135 
 

с. Репьевка 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав Репьевского 

муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в 

целях приведения Устава Репьевского муниципального района в 

соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов 

Репьевского муниципального района Воронежской области р е ш и л :  

1. Внести в Устав Репьевского муниципального района изменения и 

дополнения согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской 

области в порядке, установленном федеральным законом. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после 

его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 



4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Репьевского 

муниципального района 

  

 

 

 

В.И. Рахманина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Совета народных депутатов  

Репьевского муниципального района 

Воронежской области 

от « 21 » апреля 2014 года №135 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

В УСТАВ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

1. Статью 3 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Жители Репьевского муниципального района. 

1. Жителями Репьевского муниципального района являются граждане 

Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на 

его территории. 

2. В Репьевском муниципальном районе признаются и гарантируются 

права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным 

принципам и нормам международного права и Конституции Российской 

Федерации.». 

2. Статью 4 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Официальные символы Репьевского муниципального 

района. 

1. Официальные символы Репьевского муниципального района – 

символы, установленные органами местного самоуправления района, 

отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные 

традиции и особенности и служащие знаковому оформлению статуса 

Репьевского муниципального района как муниципального образования в 

составе Воронежской области. 

2. Основные официальные символы - Герб и Флаг Репьевского 

муниципального района. 



3. Описание и порядок использования Герба и Флага Репьевского 

муниципального района устанавливается нормативным правовым актом  

Совета народных депутатов Репьевского муниципального района.». 

3. Дополнить Устав статьей 4.1. следующего содержания: 

«Статья 4.1. Награды Репьевского муниципального района. 

1. В Репьевском муниципальным районе учреждаются награды 

Репьевского муниципального района.  

2. Награды Репьевского муниципального района являются формой 

поощрения граждан за значительный вклад в экономическое, социальное, 

культурное, экологическое, информационное развитие района, получивших 

признание в Репьевском муниципальном районе и за иные заслуги перед 

Репьевским муниципальным районом и его жителями. 

3. Награды района учреждаются нормативным правовым актом  Совета 

народных депутатов Репьевского муниципального района.». 

4. Дополнить Устав статьей 4.2. следующего содержания: 

«Статья 4.2. Памятные даты Репьевского муниципального района. 

1. В Репьевском муниципальным районе устанавливаются памятные 

даты Репьевского муниципального района.  

2. Памятные даты – дни и годы, связанные с важнейшими 

историческими событиями в общественно-политической жизни Репьевского 

муниципального района. 

3. Порядок установления памятных дат района определяется 

нормативным правовым актом Совета народных депутатов Репьевского 

муниципального района.». 

5. В часть 1 статьи 8 Устава внести следующие изменения: 

5.1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1)  разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 



территории муниципального района, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

5.2 пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

организация отдыха детей в каникулярное время;»; 

5.3 в пункте 14 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами 

«в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам 

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами 

«гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»; 

5.4 пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в 



соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 

рекламе»;»; 

5.5  в пункте 25 после слов «осуществления мероприятий по» 

дополнить словами «территориальной обороне и». 

6. В часть 1 статьи 9 Устава внести изменения следующего 

содержания: 

6.1 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным 

законом «О донорстве крови и ее компонентов».»; 

6.2 в пункте 6 слова «образовательных учреждений высшего 

профессионального образования» заменить словами «образовательных 

организаций высшего образования». 

7. В часть 1 статьи 10 Устава внести следующие изменения: 

«7.1 в пункте 3 части 1 слова «формирование и размещение 

муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»; 

7.2 пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 

депутатов представительных органов муниципальных образований, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;». 

8. В часть 2 статьи 25 Устава внести следующие изменения: 

8.1 пункт 15 исключить; 

8.2 пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) учреждение почетных званий, наград, определение порядка 

установления памятных дат муниципального района;». 

9. Пункт 4 части 2 статьи 27 Устава изложить в следующей 

редакции: 



«4) издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности Совета народных депутатов муниципального района, 

подписывает решения Совета народных депутатов района;». 

10. Часть 3 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета народных 

депутатов района, представительные органы сельских поселений района 

избирают в течение одного месяца в состав Совета народных депутатов 

района новых депутатов.». 

11. Абзац 3 части 12 статьи 30 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«В случае прекращения полномочий кого-либо из глав поселений, 

входящих в качестве депутата в состав Совета народных депутатов района, в 

состав депутатов Совета народных депутатов района включается вновь 

избранный глава соответствующего поселения.». 

12. В часть 2 статьи 31 Устава внести следующие изменения: 

12.1 Абзац 1 дополнить предложением следующего содержания:  

«Главой Репьевского муниципального района может быть избран 

депутат Совета народных депутатов Репьевского муниципального района, 

достигший на день голосования двадцати одного года.»; 

12.2 Абзац 3 исключить. 

13. Статью 33 Устава дополнить частью 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Полномочия главы Репьевского муниципального района 

прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента 

Российской Федерации в случаях: 

1) несоблюдения главой Репьевского муниципального района, его (ее) 

супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, 

установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 



Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами»; 

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах 

главы Репьевского муниципального района факта открытия или наличия 

счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми 

инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в 

качестве кандидата на выборах главы Репьевского муниципального района.». 

14. В части 9 статьи 36 Устава после слов «на основании 

распоряжения» слово «главы» исключить.  

15. В часть 1 статьи 37 Устава внести следующие изменения: 

15.1. Пункт 9 исключить; 

15.2. Пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17) организует исполнение бюджета муниципального района;». 

16. В части 9 статьи 45 Устава первые слова «Ревизионной комиссии» 

заменить словами «контрольно-счетной палате», следующие слова 

«Ревизионной комиссии» заменить словами «контрольно-счетной палаты». 

17. Часть 1 статьи 47 Устава дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего 

нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим 

(издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом 

местного самоуправления в случае получения соответствующего 

предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите 

прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания 

администрация Репьевского муниципального района или должностные лица 



местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при 

Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в 

трехдневный срок, а Совет народных депутатов Репьевского муниципального 

- не позднее трех дней со дня принятия решения.». 

18. Статью 57 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 57. Закупки для обеспечения муниципальных нужд. 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств бюджета муниципального района.».  

 

 

 
 


